
枣庄港滕州港区西岗作业区#1~#6泊位工程项目

环境影响报告书

评价单位： 山东益源环保科技有限公司

建设单位：枣庄港航滕港港务集团有限公司

二〇二四年三月







枣庄港滕州港区西岗作业区#1~#6 泊位工程项目

山东益源环保科技有限公司

目录

1 总论 ..............................................................8

1.1编制依据 ................................................................................................................. 8
[...]
（3）使用合格的燃料油，在燃柴油机械的燃料油中添加助燃剂，使其充分

燃烧，减少尾气中污染物的排放量。

（4）疏导好场内交通，减少机械、车辆的怠速行驶时间，以减少污染物的

排放。

（5）做好港区绿化工作，并及时进行绿化维护。发挥绿化植物吸烟滞尘和

美化环境的作用。

6.2.5粉尘控制措施技术可行性分析

（1）洒水和喷雾降尘技术经济论证

洒水和喷雾控制可以采用按时间周期循环的简单控制，也可通过风向仪、风



枣庄港滕州港区西岗作业区#1~#6 泊位工程项目

山东益源环保科技有限公司 251

速仪和风力仪检测的数据输入堆场喷水控制器中，当输入值超过给定值时，喷水

控制器自动控制水泵和电动阀，使设在堆场周边的喷枪开始进行喷洒作业，亦可

同时设一套手动控制系统以便于特殊情况下可以进行手动控制。

洒水抑尘是我国普遍采用的经济性能最好的扬尘防治措施。本评价认为本项

目的洒水抑尘系统技术经济上可行。

（2）防风网系统的技术经济论证

防风网的设置对风具有较好的减速效能作用，可有效降低粉尘的起尘量。主

要用于煤矿，焦化厂，电厂等企业工厂的储煤厂的防风抑尘；港口，码头储煤厂

及各种料场，钢铁、建材、水泥等企业各种露天料场的抑尘，农作物防风，沙化

天气防尘等恶劣环境；铁路、公路煤炭集运站储煤场、建筑工地、道路扬尘、高

速公路两侧等。单层挡风抑尘墙抑尘效果可达 65%～85%，双层挡风抑尘墙效果

可达 95%以上。

6.3废水污染防治措施及经济技术论证

拟建项目废水为码头前沿及道路冲洗废水、初期雨水、船舶舱底含油废水、

生活废水、移动机械冲洗废水、进出车辆冲洗废水，本项目含油污水经隔油池及

絮凝沉淀处理后与其它污水经污水处理站处理合格后全部回用，不外排；主要成

分为含尘废水，其主要污染因子为 COD和 SS，根据对运营的港口含尘污水水质

的分析研究表明，含尘污水 COD 超标的主要原因是由于 SS 超标所致，其中

的有机物含量很小，悬浮物去除后其 COD 的指标也大大降低。

1污水处理站工艺

拟建项目废水根据不同的水质特征，含油污水通过隔油+絮凝沉淀处理后出

水与生活污水混合后通过生物接触氧化池+二沉池处理工艺处理后全部回用。

图 6.3-1 污水处理站工艺流程图



枣庄港滕州港区西岗作业区#1~#6 泊位工程项目

山东益源环保科技有限公司 252

2、废水处理技术可行性分析

（1）含油废水处理技术可行性

目前处理含油污水最有效的方式便是使用隔油池。对含悬浮物较高的废水的

处理根据原水水质和出水用途的不同主要采用采用混凝（絮凝）、沉淀澄清）工

艺，实现废水无害化处理后达标排放。

絮凝是向水中投加能够与水反应生成絮状水合物的药剂，通过快速混合，使

药剂均匀分散在污水中，然后慢速反应形成大的絮体。絮凝反应所生成的絮体与

水的固液分离采用沉淀方式，该工艺可以作为生物处理后的废水深度处理工艺，

相对生物法的深度处理和脱色，该工艺应用较普遍，技术相对要成熟一些，具有

运行稳定，容易控制，悬浮物含量低，方便回用等优势。

（2）综合废水处理技术可行性分析

含油废水经隔油池和絮凝沉淀池处理后去除废水中大部分的石油类、COD

和 SS，该部分废水与生活污水混合后其水质成份与一般典型的生活污水水质

（COD为 400mg/1左右，BOD5为 150mg/左右）基本相同。

目前常用的处理工艺主要有 SBR工艺、氧化沟工艺、生物接触氧化工艺等。

1）SBR工艺是一种曝气和静止沉淀间歇运行的活性污泥法。又称序批式活

性污泥工艺，是近年来随自控系统发展而广泛应用起来的一种非连续流的污水处

理工艺，它是在同一构筑物内连续完成进水、曝气、沉淀、排水、待机等工艺过

程，构筑物少，工艺流程简单，运行方式灵活，SVI较低，存在污泥膨胀问题，

污泥易于沉淀，通过对运行方式的调节，在单一的曝气池内能够进行脱氮除磷反

应。其缺点是池容和设备利用率低，运行管理复杂，自控水平要求高。

2）氧化沟工艺是在传统工艺基础上，完善、发展并灵活运用硝化反硝化技

术的一种典型工艺。它在流程上采用连续循环式反应池的原理，将碳源代谢、硝

化、反硝化等一系列生物化学过程在一个闭合环路中连续进行。其特殊的水力学

设计，使得氧化沟内的内循环流量高于进水流量数十倍，使反应器具有很强的稀

释缓冲能力，耐受冲击负荷。氧化沟工艺不仅具有流程简单，操作维护方便、运

行可靠、出水稳定的突出优势，还具有很强的除磷脱氮功能，但氧化沟工艺因采

用机械表面曝气，能耗高，且占地面积较大，投资高。

3）生物接触氧化工艺其实质是在曝气池内填充填料，已经充氧的污水浸没



枣庄港滕州港区西岗作业区#1~#6 泊位工程项目

山东益源环保科技有限公司 253

全部填料，并以一定的流速流经填料。在填料上布满生物膜，污水与生物膜广泛

接触，污水中的有机物在生物膜上微生物新陈代谢功能作用下被去除，污水得到

净化。生物接触氧化工艺优点在于：体积负荷高，停留时间短，节约占地面积，

污泥产量低，不需污泥回流，出水水质好且稳定，不产生污泥膨胀。

三种生活污水处理工艺方案的经济比较情况具体见下表。

表 6.3-1 综合污水处理工艺技术经济比较

项目 SBR工艺 氧化沟工艺 生物接触氧化法

吨水投资（元/m3) 1600 1400 1300
运行费用（元/m3) 0.85 0.81 0.4
占地（m2/m3) 100～130 130～150 60～80
电耗（kwh)/m3 0.4～0.7 0.3～0.8 0.2～0.45

污泥产率 高 中 低

污泥稳定性 不稳定 较稳定 稳定

是否污泥回流 是 是 否

水力负荷 低 低 高

脱氮除磷效果 能脱氮除磷 能脱氮除磷 有去除 NH3-N能力

出水水质 好 好 好

自控程度 高 自控程度高 自控程度高，费用低

运行情况 不稳定，易污泥膨胀 较稳定 稳定

经综合比较考虑，拟建工程综合污水采用生物接触氧化＋消毒的处理工艺，

工艺流程具体见图6.3-1。该工艺主要有以下特点：

①无污泥回流

生物接触氧化池的填料上栖息着大量的高活性微生物，它们能够高效快速地

吸附合成和氧化分解污水中的有机物。由于填料上老化的生物膜会不断脱落，从

而使填料上附着的生物膜能较长时间地保持高活性，所以不需污泥回流。

②污泥产量低、无污泥膨胀、运行稳定与活性污泥法和氧化沟工艺相比，生

物接触氧化法污泥产量较低，主要是因为：a.氧化池内的微生物链比较完整和稳

定；b.微生物内源呼吸进行得较充分合成物质被进一步氧化；c.生物填料内部存

在缺氧和厌氧区，能部分分解、转化有机物。在活性污泥法中容易产生膨胀的菌

种（如丝状菌）在二段法中不仅不产生膨胀，而且能充分发挥其分解、氧化能力

强的特点，但其沉降性能差，在曝气池中易随水流出。由于二段法的第一段以生

物吸附合成为主，且生物负荷和活性很高，对第二段起到了缓冲和保护作用，因

此在 BOD5、毒物、pH值冲击下生物膜受到的影响较小，而且恢复很快、出水

水质好、运行稳定。

根据多年的运行实践来看，二级生物接触氧化处理工艺稳定、可靠，预计



枣庄港滕州港区西岗作业区#1~#6 泊位工程项目

山东益源环保科技有限公司 254

BOD5去除率为 90%，COD去除率为 85%，SS去除率为 80%。

拟建项目生产废水处理站各处理工段处理效率及废水出水水质见下表。

表 6.3-2 处理效果及出水水质情况一览表

指标项目
CODcr

（mg/L）
石油类

（mg/L）
SS（mg/L）氨氮（mg/L）水量（m3/d）

除油池+絮
凝沉淀池

进水 400 400 500 -
38.86

出水 240 20.0 75 -
去除效率（%） 40 95 85 - -

生物接触氧

化池

进水

上工序进水 240 20 75 - 38.86
生活污水 350 - 300 40 14.4

合计 314 8.6 226 22.7 53.26
出水 47 4.3 34 4.5 53.26

去除效率（%） 85 >65 85 80

沉淀池

进水 47 3 34 4.5 53.26
出水 40 3 20 4.5

去除效率（%） 15 45 0

由上表可见：拟建项目所产生生活污水和生产废水经除油池+絮凝沉淀池+

生物接触氧化池+消毒工艺处理后，出水达到《城市污水再生利用城市杂用水水

质标准》（GB18920-2002）要求。废水处理后回用于码头前沿和堆场抑尘用水。

综上分析，拟建项目采取的生产废水处理工艺能满足拟建项目生产废水处理

的需求，并且处理后的废水全部回用于生产，可确保生产废水不外排，在技术上

较为可行。

3、经济可行性论证

拟建项目综合污水处理站主要技术经济指标见表 9-2-7。

表6.3-3 拟建项目综合污水处理站主要技术经济指标

项目 内容

处理工艺 隔油池＋混凝沉淀+生物接触氧化池+二沉池+消毒

处理规模 Q=200m3/d
主要构筑物 隔油池、混凝沉淀池、调节池、接触氧化池、沉淀池、污泥池、消毒池

主要设备 管道混合器、渣浆泵、刮泥机、压滤机、加药消毒、鼓风机、污水提升及回用泵

投资 50 万元

出水 pH=6～9、COD≤50mg/l、BOD5≤15mg/l、石油类≤2.5mg/l、SS≤50mg/l、氨氮
≤10mg/l

劳动定员 3 人

运行费 0.55 元/m3

占地面积 500m2

由上表可见，拟建项目综合污水处理站总投资为30万元，运行费为0.55元/m3，企

业在经济上是可以接受的；并且废水经处理后回用于道路洒水等，可减少企业

的排污费，并可减少企业的新鲜水用水量，在一定程度上为企业节约部分



枣庄港滕州港区西岗作业区#1~#6 泊位工程项目

山东益源环保科技有限公司 255

生产成本。因此，拟建项目所采取的生产废水处理工艺在经济上也是比较合

理的。

4、污水全部回用可行性论证

（1）正常状况下全部回用可行性论证

正常状况下，废水产生及回用水环节主要见下表。

表 6.3-4 正常状况废水产生及回用环节表

序号
废水产生环节及产生量 回用水情况

产生环节 产生量（m3/d） 回用水环节 需水量（m3/d）

1 生活污水 13.44

93.95

码头前沿及道路面

冲洗用水
54.31

2 流动机械冲洗废水 6.27 进出车辆冲洗用水 39.45

3
码头前沿及道路面冲

洗废水
32.59 污泥外带 0.19

4 进出车辆冲洗废水 37.06
5 船舶舱底油污水 4.59

小计 93.95 93.95

从上表可见：正常状况下拟建项目废水产生量为 103.4m3/d，小于码头区域

各环节用水量。因此，正常状况下本项目废水是能够得到全部利用，无废水

排放。

（2）非正常工况下全部回用可行性论证

在连续阴雨天状况下，拟建项目码头区域地面、堆场作业以及装卸作业等均

不需要用水时，废水产生环节主要为生活污水（13.44m3/d），此外，码头前沿

及后方堆场区域一次最大降雨量共计 1772m3。

以上废水共计产生量为 1785.44m3，该部分废水暂存于堆场区域 2000m3的

雨水收集池中，待正常工况时再回用到本项目堆场抑尘洒水、道路冲洗水和码头

面冲洗用水。

6.4固体废物污染防治措施及经济技术论证

拟建项目产生的固体废物包括生活垃圾、船舶维修固废、污泥、废润滑油、

废润滑油桶、船舶含油污水等。

其中污水处理产生的综合污泥委托处理；生活垃圾委托环卫部门定期处理；

含油污泥、废润滑油、废润滑油桶等危险废物妥善收集后暂存于危废间。

拟建项目危险废物贮存港区危废暂存间内，占地面积 30m2，危废暂存仓库

按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）标准、《危险废物收集 贮



枣庄港滕州港区西岗作业区#1~#6 泊位工程项目

山东益源环保科技有限公司 256

存 运输技术规范》（HJ2025-2012）中的相关标准进行建设，满足拟建项目危险

废物贮存的需要。

危险废物处理费用按照 4000元/t计算，需委托处置危废量为 30.884t/a，危

废处理费用 12.35万元，属危废治理的必要花费，在建设单位是可以接受的范围，

在技术和经济上是合理可行的。

拟建项目各项固废本着“减量化、资源化和无害化”的原则进行处理，各项固

废不外排，固废处理措施是可行合理。

6.5噪声污染防治措施及经济技术论证

拟建项目生产装置噪声源主要来自引风机、装卸设备等。为了控制噪声对厂

界及周围环境敏感点的影响，必须严格落实以下措施：

1、从声源控制

（1）从声源设备上进行噪声控制，设计中尽量选用低噪声设备和工艺，对

高噪声设备，订货时向制造厂家提出噪声要求。

（2）对一些制造厂家不易达到噪声要求的设备（如引风机等），根据实际

情况采取基础隔振、安装隔声罩等措施。

2、从传播途径控制

（1）在设备、管道设计中，注意防振、防冲击，以减轻振动噪声，并应注

意改善气体输送时流场状况，以减少空气动力噪声。

（2）对管道采用支架减振，包扎阻尼材料；主要声源车间厂房的围护结构

装置必要的防噪声材料或加厚围护结构。

（3）在厂房建筑设计中，应尽量使主要工作和休息场所远离强声源，并设

置必要的值班室，对工作人员进行噪声防护隔离。

（4）在厂区总体布置中统筹规划、合理布局、注重防噪声间距。在厂区、

厂前区及厂界围墙内外广泛设置绿化带，进一步降低噪声对周围环境的影响，以

满足噪声标准。

（5）对容纳主要噪声源建筑周围的地面进行软化处理，如铺设石子等等。

采取以上措施后，厂界噪声能够符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准的要求。

3、从管理上控制



枣庄港滕州港区西岗作业区#1~#6 泊位工程项目

山东益源环保科技有限公司 257

车辆进出场运输时，应放慢车速，禁止厂内鸣笛，减少车辆噪声对周围环境

的影响。



枣庄港滕州港区西岗作业区#1~#6 泊位工程项目

山东益源环保科技有限公司 258

7环境影响经济损益分析

环境影响经济损益分析是根据项目的性质和当地的具体情况，确定环境影响